
1

La presente deliberazione viene affissa il 13/01/2026 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 1 del 12/01/2026 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii.. Approvazione del “Manuale Operativo delle Elezioni 

per il rinnovo del Consiglio Provinciale di Benevento” e dei Modelli per la 

Presentazione delle Liste dei Candidati alle Elezioni del Consiglio Provinciale del 28 

febbraio 2026

 
 

L'anno duemilaventisei,  il giorno dodici del mese gennaio alle ore 17:35 in videoconferenza il 

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi 

Legali - URP e Protocollo Generale - Organi Istituzionali e ritenuto di farla propria ad ogni 

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

 DELIBERA

Per le motivazioni espresse nella proposta  e che qui si intendono integralmente riportate, quanto appresso: 

1. DI APPROVARE, il “Manuale Operativo delle Elezioni per il rinnovo del Consiglio 
Provinciale” allegato alla presente, sotto la lett. A), composto da n. 12 Pagine, 36 Articoli, 
disciplinante, ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n. 56/2014 e ss.mm.ii., l’elezione per il 
rinnovo del Consiglio Provinciale di Benevento.

2. DI APPROVARE il cronoprogramma del procedimento relativo alle Elezioni per il rinnovo del 
Consiglio Provinciale” , allegato alla presente, sotto la lett. B), riportante le date principali  ed i 
relativi adempimenti fino al 28 febbraio 2026.

3. DI APPROVARE, i Modelli, pure allegati alla presente, per le Elezioni per il rinnovo del Consiglio 
Provinciale del 28 febbraio 2026, come segue:

 mod. sub 1) Presentazione delle Liste dei Candidati - Atto principale;
 mod. sub 1 bis) Presentazione delle Liste dei Candidati - Atto secondario;
 mod. sub 2) Dichiarazione di accettazione della Candidatura;
 mod. sub 2 bis) Dichiarazione assenza cause di incompatibilità, ineleggibilità e 

inconferibilità;
 mod. sub 3) Designazione dei Rappresentanti di Lista.

4. DI INDIVIDUARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e segg. della legge 241/1990 e art. 31 del 
D.Lgsvo n. 50/2016, il Segretario generale, dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis, quale Responsabile 
del procedimento e dell’Ufficio Elettorale per il rinnovo del Consiglio Provinciale;

5. DI DARE INDIRIZZI al Segretario Generale, nella qualità di Responsabile del procedimento e 
dell’Ufficio Elettorale per il rinnovo del Consiglio Provinciale, di costituire, con propri 
provvedimenti Dirigenziali, l’Ufficio Elettorale centrale, l’Ufficio di supporto ed il Seggio 
Elettorale, necessari allo svolgimento ordinato della tornata elettorale. 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento Deliberativo: 
 a tutti i Comuni della Provincia di Benevento; 
 al Prefetto di Benevento; 
 al Segretario Generale della Provincia di Benevento;
 ai Dirigenti ed ai Responsabili E.Q. della Provincia di Benevento;
 Al Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Benevento;
 All’Organismo Indipendente di Valutazione della Provincia di Benevento;
 alla Polizia Provinciale. 

7. DI ONERARE il Segretario Generale della Provincia di Benevento di disporre la pubblicazione del 
“Manuale Operativo delle Elezioni per il rinnovo del Consiglio Provinciale”,del cronoprogramma 
e dei modelli allegati oltre che all’Albo Pretorio on line, in una apposita Sezione sulla home page del 
portale istituzionale della Provincia con il titolo: “Elezioni Provinciali 2026” nel quale dovranno 
essere successivamente pubblicati tutti i provvedimenti, gli atti e le comunicazioni inerenti 
l’Elezione del Consiglio Provinciale.

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione   immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



3

 

     

OGGETTO:

Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii.. Approvazione del “Manuale 

Operativo delle Elezioni per il rinnovo del Consiglio 

Provinciale di Benevento” e dei Modelli per la Presentazione 

delle Liste dei Candidati alle Elezioni del Consiglio 

Provinciale del 28 febbraio 2026
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi 
Istituzionali

 
 

Premesso:
-che l'art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni", e ss.mm.ii. ha dettato, tra l'altro, norme per la costituzione, con 
procedimento elettorale di secondo grado degli Organi delle Province nelle Regioni a Statuto ordinario;
-che, ai sensi del comma 67 e del comma 68 dell’art. 1 del precitato provvedimento legislativo, il Consiglio 
Provinciale dura in carica due anni; 
-che il Consiglio della Provincia di Benevento in carica è stato eletto in data 21 dicembre 2023;
-che l'articolo 1, comma 79, lettera b, della citata legge n. 56/2014 e s.m.i. fissa l’indizione dei Comizi 
Elettorali entro novanta giorni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento 
anticipato degli organi provinciali;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EELL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii; 

Viste altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 56/2104 contenute 
nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia;

Visto il parere del 19 novembre 2021, prot. 2021/00012666, reso dalla Commissione Garanzia per gli Statuti 
e la Trasparenza ed il Controllo dei Rendiconti dei Partiti Politici;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 22.12.2025 di indizione dei Comizi Elettorali per il 
rinnovo del Consiglio Provinciale in data 28 febbraio 2026;

Valutata la necessità di avviare il procedimento per le Elezioni del Consiglio Provinciale di Benevento 
indette per il 28 febbraio 2026;

Rilevata la necessità di procedere all’approvazione del “Manuale Operativo delle elezioni per il rinnovo del 
Consiglio Provinciale di Benevento”, disciplinante, ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n. 56/2014 e 
ss.mm.ii., l’elezione del Consiglio Provinciale di Benevento in data 28 febbraio 2026;



4

Preso atto che:
-l’Unione delle Province d’Italia, sulla base delle Linee guida di cui alla Circolare n. 32/2014 del Ministero 
degli Interni innanzi citata, predispose apposita Modulistica dedicata proprio alla fase di presentazione delle 
Liste dei Candidati per il rinnovo dei Consigli Provinciali;
-l’Unione delle Province d’Italia, resa la predetta Modulistica editabile (in word), l’ha pubblicata sul Portale 
della stessa UPI nella apposita Sezione “Elezioni Provinciali”;

Visto l’allegato “Manuale Operativo delle elezioni per il rinnovo del Consiglio Provinciale di Benevento”, 
composto di n. 12 Pagine, n. VII Capi e n. 36 Articoli;

Ritenuto opportuno, al fine di facilitare le articolate operazioni connesse sia alla formazione delle Liste da 

parte dei Soggetti interessati sia alla verifica di tutti gli adempimenti previsti dalla legge da parte degli Uffici 

preposti, fare propria la Modulistica dell’Unione delle Province d’Italia, apportando alla stessa le necessarie 

specificazioni attinenti il territorio provinciale di competenza e la data di svolgimento dei Comizi Elettorali;

Preso atto che i Modelli per la presentazione delle Liste in relazione alle Elezioni per il rinnovo del 

Consiglio Provinciale del 28 febbraio 2026 sono i seguenti:

• mod. sub 1)       Presentazione delle Liste dei Candidati - Atto principale;

• mod. sub 1 bis) Presentazione delle Liste dei Candidati - Atto secondario;

• mod. sub 2)       Dichiarazione di accettazione della Candidatura;

• mod. sub 2 bis) Dichiarazione assenza cause di incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità;

• mod. sub 3)       Designazione dei Rappresentanti di Lista.  

Ravvisata la necessità di individuare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e segg. della legge 241/1990 e art. 
31 del D.Lgsvo n. 50/2016, il Segretario Generale, dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis, Responsabile del 
procedimento e dell’Ufficio Elettorale per il rinnovo del Consiglio Provinciale;

Ravvisata la necessità di dare indirizzi al Segretario Generale al fine di costituire, con propri provvedimenti 
Dirigenziali, l’Ufficio Elettorale, il Seggio Elettorale e l’Ufficio di Supporto, necessari allo svolgimento 
ordinato della tornata elettorale; 

Ritenuto di approvare l’allegato “Manuale Operativo delle Elezioni per il rinnovo del Consiglio 
Provinciale di Benevento” innanzi descritto;

Ritenuto, altresì, di approvare i suddetti Modelli per la presentazione delle Liste in relazione alle Elezioni 

per il rinnovo del Consiglio Provinciale del 28 febbraio 2026 e disporne la pubblicazione

in formato editabile (in word) sul Portale della Provincia di Benevento affinché chi abbia interesse alla 

presentazione delle Liste elettorali possa farlo seguendo le indicazioni chiaramente espresse dalla 

Modulistica stessa;

Visti:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 57 dell’08.07.2025

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto:“Schema di 
bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 e relativi ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/200 e  degli 
artt. 11 e 18 bis del D.Lgs n. 118/2011. Approvazione definitiva”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:



5

 n.167 del 16.06.2025 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo 2025/2027 ai sensi dell’artt. 
169 del D.L.gs 267/2000;

 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: “ Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 
della Provincia di Benevento; 

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 131 del 15.07.2025 con il quale è stato affidato al Segretario 

Generale dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis l’incarico dirigenziale  ad interim del Settore 1 “Servizi di 

Staff e Supporto” fino a scadenza del mandato presidenziale o, comunque, sino a nuovo e diverso 

provvedimento;

Vista la Determina n. 1371 del 30.06.2025 con quale viene prorogato l’incarico di Elevata Qualificazione 

relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – 

Organi Istituzionali alla Dott.ssa Libera Del Grosso assegnato con determine n. 1560 del 25.7.2023 e n. 97 

del 16.01.2025;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del DLgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Dato atto che il presente atto non comporta alcuna spesa, anche indiretta, a carico del Bilancio dell’Ente; 

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti e dunque di non 

trovarsi in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 – Sottosezione del PIAO Programmazione Rischi 

Corruttivi e Trasparenza 2.3- Adottato con Delibera Presidenziale n.32/2024 e 174/2025.

Reso il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta, espresso ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 49 del D.Lgsvo n. 267/2000;  

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 

1. DI APPROVARE, il “Manuale Operativo delle Elezioni per il rinnovo del Consiglio 
Provinciale” allegato alla presente, sotto la lett. A), composto da n. 12 Pagine, 36 Articoli, 
disciplinante, ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n. 56/2014 e ss.mm.ii., l’elezione per il 
rinnovo del Consiglio Provinciale di Benevento.

2. DI APPROVARE il cronoprogramma del procedimento relativo alle Elezioni per il rinnovo del 
Consiglio Provinciale” , allegato alla presente, sotto la lett. B), riportante le date principali  ed i 
relativi adempimenti fino al 28 febbraio 2026.

3. DI APPROVARE, i Modelli, pure allegati alla presente, per le Elezioni per il rinnovo del Consiglio 
Provinciale del 28 febbraio 2026, come segue:

 mod. sub 1) Presentazione delle Liste dei Candidati - Atto principale;
 mod. sub 1 bis) Presentazione delle Liste dei Candidati - Atto secondario;
 mod. sub 2) Dichiarazione di accettazione della Candidatura;
 mod. sub 2 bis) Dichiarazione assenza cause di incompatibilità, ineleggibilità e 

inconferibilità;
 mod. sub 3) Designazione dei Rappresentanti di Lista.



6

4. DI INDIVIDUARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e segg. della legge 241/1990 e art. 31 del 
D.Lgsvo n. 50/2016, il Segretario generale, dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis, quale Responsabile 
del procedimento e dell’Ufficio Elettorale per il rinnovo del Consiglio Provinciale;

5. DI DARE INDIRIZZI al Segretario Generale, nella qualità di Responsabile del procedimento e 
dell’Ufficio Elettorale per il rinnovo del Consiglio Provinciale, di costituire, con propri 
provvedimenti Dirigenziali, l’Ufficio Elettorale centrale, l’Ufficio di supporto ed il Seggio 
Elettorale, necessari allo svolgimento ordinato della tornata elettorale. 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento Deliberativo: 
 a tutti i Comuni della Provincia di Benevento; 
 al Prefetto di Benevento; 
 al Segretario Generale della Provincia di Benevento;
 ai Dirigenti ed ai Responsabili E.Q. della Provincia di Benevento;
 Al Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Benevento;
 All’Organismo Indipendente di Valutazione della Provincia di Benevento;
 alla Polizia Provinciale. 

7. DI ONERARE il Segretario Generale della Provincia di Benevento di disporre la pubblicazione del 
“Manuale Operativo delle Elezioni per il rinnovo del Consiglio Provinciale”,del cronoprogramma 
e dei modelli allegati oltre che all’Albo Pretorio on line, in una apposita Sezione sulla home page del 
portale istituzionale della Provincia con il titolo: “Elezioni Provinciali 2026” nel quale dovranno 
essere successivamente pubblicati tutti i provvedimenti, gli atti e le comunicazioni inerenti 
l’Elezione del Consiglio Provinciale.

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

 

Benevento, lì 09/01/2026
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali - 
Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 

Protocollo Generale - Organi Istituzionali
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso

 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

 



7

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 5 del 09/01/2026
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi 
Istituzionali

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO  esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 09/01/2026

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 1 del 12/01/2026

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 12/01/2026

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


